COMUNICADO PDDE Nº 43/2023/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

Assunto: Prazo final para participação na pesquisa do Programa Dinheiro Direto na Escola
(PDDE)

Prezado(a) Diretor(a),

Gostaríamos de lembrar que o prazo para participação no Levantamento Anual de Programas
Educacionais (LAPEF) está se encerrando em 15 de dezembro. O objetivo principal da pesquisa
é avaliar o Programa de Dinheiro Direto na Escola (PDDE).

Solicitamos aos que ainda não preencheram o questionário eletrônico que o façam o mais
breve possível. Agradecemos sinceramente àqueles que já contribuíram respondendo ao
questionário.

Seu engajamento é fundamental para aprimorar os instrumentos de coleta e as estratégias de
campo que serão aplicadas em 2024. Contamos com a sua participação para contribuir
significativamente para o aprimoramento dos programas educacionais do FNDE.

Participe!

O questionário eletrônico já está disponível para todas as escolas públicas de educação básica
até o dia 15 de dezembro.

Atenciosamente,

Coordenação Geral de Desenvolvimento e Melhoria da Escola (CGDME)
Diretoria de Ações Educacionais (DIRAE)
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

                                                                                                                                     Dezembro/2023

Endereço do questionário eletrônico: http://www.lapef.org/lapef/

E-mail para tirar dúvidas sobre a pesquisa: lapef@fnde.gov.br

http://www.lapef.org/lapef/
mailto:lapef@fnde.gov.br